

# 2017

Årsrapport for 2017

**NGF Nature Energy Distribution A/S**  
Ørbækvej 260, 5220 Odense SØ  
CVR-nr. 29 21 48 24

Årsrapporten er fremlagt  
og godkendt på selskabets  
ordinære generalforsam-  
ling den  
9. marts 2018

Torben Jensby  
dirigent



**nature**  
**energy**

## Indholdsfortegnelse

	<b>Side</b>
<b>Påtegninger</b>	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
<b>Ledelsesberetning</b>	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
<b>Årsregnskab</b>	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	10
Balance 31. december	11
Egenkapitalopgørelse	13
Noter til årsrapporten	14
Anvendt regnskabspraksis	19

## Selskabsoplysninger

<b>Selskabet</b>	NGF Nature Energy Distribution A/S Ørbækvej 260 5220 Odense SØ
	CVR-nr.: 29 21 48 24
	Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december 2017
	Hjemsted: Odense
<b>Bestyrelse</b>	Torben Jensby, formand Kirsten Majbritt Holmgaard Hansen Mette Smedegaard Hansen
<b>Direktion</b>	Mette Smedegaard Hansen, direktør
<b>Revision</b>	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Rytterkasernen 21 5000 Odense C
<b>Pengeinstitut</b>	Danske Bank
<b>Koncernregnskab</b>	Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet NGF Nature Energy Holding A/S, Odense

## Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2017	2016	2015	2014	2013
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
<b>Hovedtal</b>					
Bruttofortjeneste	100.301	104.919	91.035	89.752	87.550
Resultat før af- og nedskrivninger (EBITDA)	100.301	104.919	88.922	87.890	86.950
Resultat før finansielle poster	60.618	65.057	55.406	39.838	43.914
Resultat af finansielle poster	-3.942	-7.181	-10.358	-15.770	-20.665
Årets resultat	44.077	50.610	35.117	22.693	15.848
Balancesum	906.241	837.188	1.011.603	936.024	968.172
Investering i materielle anlægsaktiver	-37.336	-22.548	-23.342	-11.825	-11.383
Egenkapital	244.846	198.497	145.483	105.458	82.842
<b>Nøgletal</b>					
Afkastningsgrad	7,0%	7,0%	5,7%	4,2%	4,7%
Soliditetsgrad	27,0%	23,7%	14,4%	11,3%	8,6%
Forrentning af egenkapital	19,9%	29,4%	28,0%	24,1%	23,1%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Finansforeningens anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet for anvendt regnskabspraksis.



## Ledelsesberetning

### Selskabets væsentligste aktiviteter

NGF Nature Energy Distribution A/S har distributionsbevilling (naturligt monopol) til at anlægge og drive naturgas distributionssystemet på Fyn.

NGF Nature Energy Holding A/S stiftede i december 2005 NGF Nature Energy Distribution A/S. Selskabet fik ultimo 2007 godkendt overdragelsen af distributionsbevillingen fra NGF Nature Energy Holding A/S med regnskabsmæssig virkning fra 1. januar 2007.

### Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabets resultatopgørelse for 2017 udviser et overskud på t.kr. 44.077, og selskabets balance pr. 31. december 2017 udviser en egenkapital på t.kr. 244.846.

Årets resultat anses for tilfredsstillende.

NGF Nature Energy Distribution A/S distribuerede i alt 148 mio. m<sup>3</sup> i 2017 mod 152 mio. m<sup>3</sup> i 2016. Det forventes, at der i 2017 er realiseret en overdækning på t.kr. 3.865, hvilket reducerer underdækningen til t.kr. 20.772 på distributionsvirksomheden. På Energispareaktiviteter er der realiseret en underdækning på t.kr. 67.007, således at saldoen udgør en underdækning på t.kr. 76.658.

Den samlede underdækningssaldo fra distributionsvirksomhed og energispareaktiviteter pr. 31. december 2017 udgør i alt t.kr. 97.430.

# Ledelsesberetning

## **Beretning**

Årets resultat bevirker, at selskabets egenkapital i balancen for 2017 er yderligere styrket.

I henhold til naturgasforsyningsloven fastsætter Energitilsynet den årlige indtægtsramme for NGF Nature Energy Distribution A/S til dækning af renter, afdrag, driftsudgifter, afskrivninger og investeringer i forbindelse med vedligeholdelse og udbygning af den fynske gasinfrastruktur.

NGF Nature Energy Distribution A/S' distributionstariffer er således fastlagt, så de med de forventede distribuerede mængder indbringer det provenu, som NGF Nature Energy Distribution A/S er berettiget til at opkræve hos kunderne.

I tillæg til distributionstariffen er der anmeldt en separat tarif til dækning af omkostningerne ved selskabets energispareforpligtelser.

Indtægtsrammereguleringen giver selskabet mulighed for at opnå ekstraordinære effektiviseringsgevinster på drifts- og finansieringsomkostninger som deles mellem selskabet og distributionskunderne i overensstemmelse med principperne i indtægtsrammebekendtgørelsen.

Distributionstarifferne for 2017 er fastholdt til også at gælde i 2018.

Der forventes et positivt resultat for 2018, i niveauet DKK 20-40 mio.

## **Indtægtsrammer og benchmarking**

I henhold til gasloven skal Energitilsynet fastsætte indtægtsrammer for distributionsselskabernes årlige indtægter til dækning af renter, afdrag, drift, afskrivninger og investeringer. Der blev i 2013 på baggrund af en gennemført benchmarking imellem de danske naturgasdistributionsselskaber udmeldt foreløbige indtægtsrammer for årene 2014 til 2017.

NGF Nature Energy Distribution A/S' indtægtsramme er fastlagt ud fra, at selskabets gældsafviklingsperiode løber frem til og med 2023 som godkendt af Energitilsynet.

## **Drift og anlæg**

Det er NGF Nature Energy Distribution A/S' målsætning at sikre alle fynske kunder en pålidelig og sikker gasforsyning året rundt. 2017 havde ganske få tilfælde af beskadigede gasledninger.

## Ledelsesberetning

### Særlige risici

#### *Markedsrisici*

NGF Nature Energy Distribution A/S er ifølge distributionsbevillingen ikke eksponeret for risici i forhold til eneretten til at distribuere naturgas på Fyn. Siden 2015 er de distribuerede mængder øget med 2,8% p.a., hvilket primært skyldes udviklingen i vejret. Når der korrigeres for temperaturudsving (graddage) har de distribuerede mængder været let faldende de sidste 3 år.

#### *Renterisici*

NGF Nature Energy Distribution A/S' langfristede gæld er knyttet til selskabets oprindelige investeringer i distributionsnettet på Fyn og har potentiel væsentlig indflydelse på selskabets økonomi, på både kort og lang sigt.

Rammerne for selskabets renteomkostninger er reguleret via Energitilsynets rentefastsættelsesmodel. Modellen fastlægger, at selskabets låneomkostninger skal fastholdes inden for et nærmere angivet benchmark. Benchmark skal være baseret på de fem foregående års femårs swap-renter for danske kroner.

Selskabets langfristede gæld udgøres primært af realkreditlån, og renterisikoen søges afdækket ved indgåelse af sikringsinstrumenter, som matcher de snævre rammer for det af Energitilsynet fastlagte forrentningsprincip. Overskudslikviditet placeres til renter på markedsvilkår.

NGF Nature Energy Distribution A/S har tilrettelagt gældsafviklingen, således at gælden er fuldt afviklet i år 2023. Selskabet har aktuelt alene lån i danske kroner og derfor ingen valutarisiko.

### Miljø og klima

Sammen med de øvrige net- og distributionsselskaber inden for el, fjernvarme, naturgas og olie blev der ultimo 2012 indgået en aftale med Klima- og Energiministeriet om en stærkt forøget energispareindsats. Selskabernes energisparemaal resulterer i et separat energisparebidrag, som opkræves i tilknytning tildistributionstariffen.

NGF Nature Energy Distribution A/S indgår i Nature Energy koncernen, der løbende arbejder med den miljømæssige optimering af gasanvendelse i Danmark. Blandt andet gennem produktion og salg af grøn gas (biogas) samt gas til transport (CNG).

Selskabets tekniske personale kører alle i gasdrevne køretøjer, ligesom de puljebiler, der står til rådighed i koncernen, også er CNG-drevne

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	<u>Note</u>	<u>2017</u> t.kr.	<u>2016</u> t.kr.
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>100.301</b>	<b>104.919</b>
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	1	-38.042	-37.944
Andre driftsomkostninger		<u>-1.641</u>	<u>-1.918</u>
<b>Resultat af ordinær drift før dagsværdireguleringer</b>		<b>60.618</b>	<b>65.057</b>
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>60.618</b>	<b>65.057</b>
Finansielle indtægter	2	4.033	3.155
Finansielle omkostninger		<u>-7.975</u>	<u>-10.336</u>
<b>Resultat før skat</b>		<b>56.676</b>	<b>57.876</b>
Skat af årets resultat	3	<u>-12.599</u>	<u>-7.266</u>
<b>Årets resultat</b>		<b><u>44.077</u></b>	<b><u>50.610</u></b>
Resultatdisponering	4		

## Balance 31. december

	<u>Note</u>	<u>2017</u> <small>t. kr.</small>	<u>2016</u> <small>t. kr.</small>
<b>Aktiver</b>			
Færdiggjorte udviklingsprojekter		4.334	8.748
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	5	<u>4.334</u>	<u>8.748</u>
Grunde og bygninger		454	1.500
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		0	0
Distributionsanlæg		703.752	718.094
Materielle anlægsaktiver under udførelse		6.622	466
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	6	<u>710.828</u>	<u>720.060</u>
Tilgodehavender i tilknyttede virksomheder	7	8.812	8.812
Andre tilgodehavender	7	5.204	0
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<u>14.016</u>	<u>8.812</u>
<b>Anlægsaktiver i alt</b>		<u>729.178</u>	<u>737.620</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		35.367	61.376
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		41.322	2.259
Andre tilgodehavender		100.374	35.933
<b>Tilgodehavender</b>		<u>177.063</u>	<u>99.568</u>
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>		<u>177.063</u>	<u>99.568</u>
<b>Aktiver i alt</b>		<u>906.241</u>	<u>837.188</u>

## Balance 31. december

	Note	2017 t kr.	2016 t kr.
<b>Passiver</b>			
Selskabsskapital		20.500	20.500
Overført resultat		224.346	177.997
<b>Egenkapital</b>	<b>8</b>	<b>244.846</b>	<b>198.497</b>
Hensættelse til udskudt skat		45.704	27.139
Andre hensættelser	9	35.798	35.798
<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>		<b>81.502</b>	<b>62.937</b>
Gæld til realkreditinstitutter		383.502	399.004
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	<b>10</b>	<b>383.502</b>	<b>399.004</b>
Gæld til realkreditinstitutter	10	12.042	11.951
Kreditinstitutter		99.017	47.861
Modtagne forudbetalinger fra kunder		13.637	14.922
Leverandører af varer og tjenesteydelser		3.335	835
Gæld til tilknyttede virksomheder		56	33.008
Selskabsskat vedr. sambeskattede selskaber		185	5.512
Anden gæld		20.589	28.066
Periodeafgrænsningsposter		47.530	34.595
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>196.391</b>	<b>176.750</b>
<b>Gældsforpligtelser i alt</b>		<b>579.893</b>	<b>575.754</b>
<b>Passiver i alt</b>		<b>906.241</b>	<b>837.188</b>
Leje- og leasingforpligtelser	11		
Eventualposter m.v.	12		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	13		
Finansielle instrumenter	14		
Nærtstående parter og ejerforhold	15		

## Egenkapitalopgørelse

	<u>Selskabsskapital</u>	<u>Overført resultat</u>	<u>I alt</u>
Egenkapital 1. januar 2017	20.500	177.998	198.498
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi primo	0	6.784	6.784
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi ultimo	0	-3.873	-3.873
Årets resultat	0	44.077	44.077
Skat af egenkapitalbevægelser	0	-640	-640
<b>Egenkapital 31. december 2017</b>	<b><u>20.500</u></b>	<b><u>224.346</u></b>	<b><u>244.846</u></b>

## Noter

	<u>2017</u>	<u>2016</u>
	<small>t kr.</small>	<small>t kr.</small>
<b>1 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver</b>		
Afskrivninger immaterielle anlægsaktiver	4.370	4.124
Afskrivninger materielle anlægsaktiver	<u>33.672</u>	<u>33.820</u>
	<u><b>38.042</b></u>	<u><b>37.944</b></u>
<b>2 Finansielle indtægter</b>		
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	579	3.009
Andre finansielle indtægter	<u>3.454</u>	<u>146</u>
	<u><b>4.033</b></u>	<u><b>3.155</b></u>
<b>3 Skat af årets resultat</b>		
Årets aktuelle skat	185	5.512
Årets udskudte skat	13.054	7.865
Regulering af udskudt skat tidligere år	<u>0</u>	<u>-5.432</u>
	<u><b>13.239</b></u>	<u><b>7.945</b></u>
der fordeler sig således:		
Skat af årets resultat:	12.599	7.266
Skat af egenkapitalbevægelser	<u>640</u>	<u>679</u>
	<u><b>13.239</b></u>	<u><b>7.945</b></u>
<b>4 Resultatdisponering</b>		
Overført resultat	<u>44.077</u>	<u>50.610</u>
	<u><b>44.077</b></u>	<u><b>50.610</b></u>



## Noter

### 5 Immaterielle anlægsaktiver

	Færdiggjorte udviklings- projekter
Kostpris 1. januar 2017	21.147
Tilgang i årets løb	423
Afgang i årets løb	-2.187
Overførsler i årets løb	166
Kostpris 31. december 2017	<u>19.549</u>
Af-og nedskrivninger 1. januar 2017	12.399
Årets afskrivninger	4.370
Tilbageførte afskrivninger på årets afgang	-1.554
Af-og nedskrivninger 31. december 2017	<u>15.215</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017</b>	<b><u>4.334</u></b>

### 6 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Distributions- anlæg	Materielle an- lægsaktiver un- der udførelse	I alt
Kostpris 1. januar 2017	1.500	3.459	1.407.094	466	1.412.519
Tilgang i årets løb	454	0	0	26.882	27.336
Afgang i årets løb	-1.500	-1.695	-4.157	0	-7.352
Overførsler i årets løb	0	0	20.560	-20.726	-166
Kostpris 31. december 2017	<u>454</u>	<u>1.764</u>	<u>1.423.497</u>	<u>6.622</u>	<u>1.432.337</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2017	0	3.459	689.000	0	692.459
Årets afskrivninger	0	0	33.672	0	33.672
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-1.695	-2.927	0	-4.622
Af- og nedskrivninger 31. december 2017	<u>0</u>	<u>1.764</u>	<u>719.745</u>	<u>0</u>	<u>721.509</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017</b>	<b><u>454</u></b>	<b><u>0</u></b>	<b><u>703.752</u></b>	<b><u>6.622</u></b>	<b><u>710.828</u></b>

Af den bogførte værdi udgør finansieringsomkostninger TDKK 1.150.

## Noter

### 7 Finansielle anlægsaktiver

	Tilgodehavender i tilknyttede virk- somheder	Andre tilgodeha- vender
Kostpris 1. januar 2017	8.812	0
Tilgang i årets løb	0	5.204
Kostpris 31. december 2017	8.812	5.204
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017</b>	<b>8.812</b>	<b>5.204</b>

### 8 Egenkapital

Selskabskapitalen består af 20.500 aktier à nominelt t.kr. 1. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder. Der har ikke været ændringer i selskabskapitalen i de seneste 5 år.

	2017 t.kr.	2016 t.kr.
9 Andre hensættelser		
Saldo primo 1. januar 2017	35.798	35.798
Saldo ultimo 31. december 2017	35.798	35.798

### 10 Langfristede gældsforpligtelser

#### Gæld til realkreditinstitutter

Efter 5 år	220.130	261.595
Mellem 1 og 5 år	163.372	137.409
Langfristet del	383.502	399.004
Inden for et år	12.042	11.951
	<b>395.544</b>	<b>410.955</b>

## Noter

	<u>2017</u>	<u>2016</u>
	<small>t.kr.</small>	<small>t.kr.</small>
<b>11 Leje- og leasingforpligtelser</b>		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing		
Samlede fremtidige leasingydelse:		
Inden for et år	486	333
Mellem 1 og 5 år	<u>806</u>	<u>1.292</u>
	<u><u>1.292</u></u>	<u><u>1.625</u></u>

### 12 Eventualposter m.v.

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst m.v. det samlede beløb skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for NGF Nature Energy Holding A/S, der er administrationselskab i forhold af udbytteskat og renteskat. eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

	<u>2017</u>	<u>2016</u>
	<small>t.kr.</small>	<small>t.kr.</small>
<b>13 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser</b>		
<b>Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:</b>		
Distributionsanlæg med en regnskabsmæssig værdi pr. 31. december	<u>703.752</u>	<u>718.094</u>
	<u><u>703.752</u></u>	<u><u>718.094</u></u>

## Noter

### 14 Finansielle instrumenter

Omfanget og arten af virksomhedens finansielle instrumenter fremgår af resultatopgørelsen og balancen i henhold til den anvendte regnskabspraksis.

Selskabet har indgået rentesikringsaftaler til sikring af fremtidige rentebetalinger.

Dagsværdien af rentesikringsinstrumenterne udgør på balancedagen t.kr. -3.873.

Dagsværdien af de afledte finansielle instrumenter er på balancedagen indregnet under aktiver og forpligtelser med hhv. t.kr. 320 og t.kr. -4.193 (2016: t.kr. 513 / t.kr. -7.297)

### 15 Nærtstående parter og ejerforhold

#### Bestemmende indflydelse

Naturgas Fyn I/S

NGF Nature Energy Holding A/S

### Hoved- og nøgletaloversigt

Forklaring af nøgletal.

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Gennemsnitlige aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$